
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – 
Sub-misura M6.C1 – 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative 
Territoriali – Individuazione della nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto 
d’Appalto stipulato con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, 
Direzione lavori e Coordinamento per la sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  28/12/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  28/12/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – Sub-misura M6.C1 
– 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali – Individuazione della 
nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto d’Appalto stipulato 
con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la 
sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del Regolamento 
UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che, articolato in 
n. 6 Missioni e n. 16 Componenti, definisce un quadro di investimenti e riforme a livello 
nazionale al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 
disposizione dell’Unione Europea;

- in particolare, nella Missione 6 Salute (M6) - Componente 1 (C1) sono ricompresi i seguenti 
investimenti:
 Investimento 1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona [M6C1 1.1];
 Investimento 1.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina [M6C1 1.2];
 Investimento 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture 

(Ospedali di Comunità) [M6C1 1.3];

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24/05/2022 con la quale la Regione Lazio ha 
approvato il Piano Operativo Regionale e lo Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per 



Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – Sub-misura M6.C1 
– 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali – Individuazione della 
nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto d’Appalto stipulato 
con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la 
sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

gli interventi previsti dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – 
Componente M6C1 e M6C2;

TENUTO CONTO che con atto di Organizzazione n. G06845 del 27/05/2022 è stato individuato il 
Referente Unico Regionale, come previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), nel Dirigente 
dell’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione 
Lazio;

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione, in data 27 e 30 maggio 2022, del Contratto Istituzionale 
di Sviluppo (CIS) e del relativo Piano Operativo da parte della Regione Lazio e del Ministero della 
Salute munito del visto di regolarità amministrativa contabile ed acquisito al protocollo regionale n. 
599826 del 17/06/2022;

VISTO il Provvedimento di Delega amministrativa per l’attuazione degli interventi previsti dal CIS 
sottoscritto dal Direttore Generale in data 01.09.2022 e dal Presidente della Regione Lazio in data 
05.10.2022;

VISTA la D.G.R. n. 236 del 25.05.2023 avente ad oggetto: “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR 332 del 24/05/2022 – 
Rimodulazione del Piano Operativo Regionale”;

RILEVATO che il CIS ed il relativo Piano Operativo Regionale per la Missione 6 Salute – 
Componente M6C1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub 
investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) prevedono le seguenti 
linee di attività di competenza di quest’Azienda in qualità di Soggetto Attuatore delegato:  

Sub investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) RIPARTO
M6C1 - 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: COT Lavori € 692.300,00
M6C1 - 1.2.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: COT Interconnessione aziendale € 290.030,78
M6C1 - 1.2.2.3 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: COT Device € 394.680,00

CONSIDERATO relativamente alla Sub-misura “M6C1 - 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo 
modello organizzativo: COT Lavori” sono stati inizialmente previsti i seguenti interventi:

Azienda COT Finanziamento assegnato CUP
ASL RIETI COT Leonessa € 173.075,00 I27H21009460006
ASL RIETI COT Posta € 173.075,00 I87H21006960006
ASL RIETI COT Rieti € 173.075,00 I17H21009220006
ASL RIETI COT Magliano Sabina € 173.075,00 I47H21007730006

€ 692.300,00

TENUTO CONTO che con Determinazione dirigenziale n. 1970/2022 del 02.11.2022 
quest’Azienda ha disposto l’affidamento, in favore dell’Ing. Alessandro Galli, dell’incarico di 
Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza per la realizzazione degli 
investimenti previsti nel PNRR [M6C1 1.2.2.1] per l’importo complessivo di € 67.782,28 oltre oneri 
previdenziali (C.N.P.A.I.A.) ed IVA che risulta così suddiviso:

LOTTO CIG COT Importo Servizi 
Ingegneria Indagini e Prove Importo 

Affidamento
1 94297224C3 Leonessa         15.335,35 €             1.610,21 €     16.945,57 € 
2 9429737125 Posta         15.335,35 €             1.610,21 €     16.945,57 € 
3 9429750BDC Rieti         15.335,35 €             1.610,21 €     16.945,57 € 



Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – Sub-misura M6.C1 
– 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali – Individuazione della 
nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto d’Appalto stipulato 
con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la 
sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

4 9429758279 Magliano Sabina         15.335,35 €             1.610,21 €     16.945,57 € 
 TOTALE         61.341,42 €             6.440,85 €     67.782,26 € 

DATO ATTO che il relativo contratto è stato stipulato tra le parti in data 20.11.2022;

CONSIDERATO che relativamente alla COT di Posta, a seguito delle interlocuzioni intervenute con 
il Comune di Posta, proprietario dell’immobile concesso in comodato d’uso gratuito, si è rilavato che 
le tempistiche previste per gli interventi di adeguamento sismico della struttura indicata per ospitare 
la Centrale Operativa Territoriale non erano compatibili con il Target/Milestone imposto dal PNRR;

ATTESO che, a seguito della sopraggiunta e improvvisa scomparsa del RUP incaricato, Ing. 
Antonino Germolè, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 402 del 12.10.2023 è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Daniele Della Vedova;

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 666/2023 del 21/12/2023 
quest’Azienda ha preso atto dell’avvenuta validazione, da parte del Referente Unico Regionale, della 
scheda AGENAS relativa all’individuazione della nuova sede, in sostituzione della C.O.T. di Posta, 
presso lo stesso ambito distrettuale e precisamente presso il Blocco 5 della sede ASL di Rieti in Via 
del Terminillo n. 42 “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006 per l’importo complessivo 
dell’intervento € 173.075,00 ad invarianza dell’importo del finanziamento PNRR assegnato per la 
relativa misura M6C1 - 1.2.2.1 “COT Lavori”;

CONSIDERATO che con il predetto atto deliberativo è stato dato mandato al RUP di procedere alla 
predisposizione degli atti relativi all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura e 
dell’esecuzione dei lavori, compatibilmente con la normativa in materia, necessari allo sviluppo della 
progettualità e della realizzazione dell’intervento nel rispetto dei Target regionali e comunitari nelle 
more della rimodulazione Piano Operativo Regionale in corso di approvazione mediante 
Deliberazione di Giunta regionale;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” 
n.d.r.) applicabile al presente affidamento “ratione temporis”;

RICHIAMATO l’art. 106 del Codice che disciplina le modalità e le condizioni per la modifica dei 
contratti di appalto in corso di validità;

VISTO in particolare il comma 1, lett. c) del citato art. 106 che prevede la possibilità della modifica 
contrattuale “ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 
appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative 
o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2. la modifica non altera la natura generale del contratto;”

RILEVATA l’urgente necessità di procedere alla modifica contrattuale, limitatamente al Lotto n. 2 
CIG: 9429737125, del contratto stipulato con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento della 
Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza per la realizzazione della 
COT Terminillo, in sostituzione della COT di Posta, nel rispetto del Target/Milestone imposto dal 



Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – Sub-misura M6.C1 
– 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali – Individuazione della 
nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto d’Appalto stipulato 
con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la 
sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

PNRR “T1-2024” che prevede Centrali operative pienamente funzionanti entro la data del 
31.03.2024;

PRESO ATTO che la presente modifica contrattuale, riguardando esclusivamente la localizzazione 
geografica dell’immobile oggetto di intervento con i medesimi requisiti progettuali, con identica 
distribuzione funzionale ed impiantistica ed il medesimo importo del Quadro Economico, non altera 
la natura generale del contratto e non si configura come modifica sostanziale ai sensi dell’art. 106, 
comma 4 del Codice;

VISTO lo schema di atto aggiuntivo al contratto (Allegato n. 1), predisposto dal RUP, con il quale si 
intende disciplinare i termini della modifica contrattuale;

CONSIDERATA la necessità di assicurare e garantire:
- il conseguimento di Milestone e Target;
- gli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR e nel PNC;
- il principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd “D.N.S.H.”);
- il rispetto dei principi trasversali Tagging, GenderEquality, Valorizzazione dei giovani, 

Riduzione dei divari territoriali;
- il rispetto dei requisiti progettuali contenuti nelle “Linee Guida generali di programmazione 

degli interventi di riordino territoriale della Regione Lazio in applicazione delle attività 
previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto ministeriale 23 maggio 
2022, n.77”, approvate con D.G.R. Lazio n. 643 del 26.07.2022 e successivi atti di 
programmazione regionale;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, autorizzare la modifica contrattuale limitatamente al 
Lotto n. 2 CIG: 9429737125, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento della Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza 
per la realizzazione della COT Terminillo, in sostituzione della COT di Posta, a parità di importo 
contrattuale ovvero € 16.945,57, oltre oneri previdenziali ed IVA;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.:
- il Codice Identificativo di Gara “CIG” rimane invariato e risulta essere il seguente: 

9429737125;
- il Codice Unico di Progetto “CUP” assegnato al progetto è il seguente: I12C23000860006;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi rispetto alle risorse di 
cui conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” assegnate con D.G.R. n. 
581/2022 e già impegnate con Deliberazione del Direttore Generale n. 748/2022 del 04.08.2022 a 
valere sui fondi per l’attuazione degli interventi di cui al PNRR, Missione 6, Componente M6C1 – 
Investimento 1.2.2.1; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI AUTORIZZARE la modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del Lotto n. 2 CIG: 9429737125 relativo al Contratto d’Appalto stipulato con l’Ing. 
Alessandro Galli per l’affidamento della Progettazione esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento 



Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – Sub-misura M6.C1 
– 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali – Individuazione della 
nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto d’Appalto stipulato 
con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la 
sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

per la sicurezza per la realizzazione della COT Terminillo, in sostituzione della COT di Posta, a parità 
di importo contrattuale ovvero € 16.945,57, oltre oneri previdenziali ed IVA;

DI APPROVARE lo schema di atto aggiuntivo, da sottoscrivere digitalmente tra le parti, con il quale 
si intende disciplinare i termini della modifica contrattuale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi rispetto alle risorse 
di cui conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali (indisponibili)” assegnate con D.G.R. 
n. 581/2022 e già impegnate con Deliberazione del Direttore Generale n. 748/2022 del 04.08.2022 a 
valere sui fondi per l’attuazione degli interventi di cui al PNRR, Missione 6, Componente M6C1 – 
Investimento 1.2.2.1;

DI DARE ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2010 
e s.m.i.:

- il Codice Identificativo di Gara “CIG” rimane invariato e risulta essere il seguente: 
9429737125;

- il Codice Unico di Progetto “CUP” assegnato al progetto è il seguente: I12C23000860006;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: P.N.R.R. Missione 6 Salute Regione Lazio – Rimodulazione Piano Operativo Regionale – Sub-misura M6.C1 
– 1.2.2.1 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali – Individuazione della 
nuova sede – “C.O.T. Terminillo” CUP: I12C23000860006.
Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Contratto d’Appalto stipulato 
con l’Ing. Alessandro Galli per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento per la 
sicurezza – Lotto n. 2 CIG: 9429737125.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 28/12/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-12-29T07:21:52+0000


		2023-12-29T09:02:23+0000
	Firma applicativa




